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Wiceprezydent  Krajowej  Rady  Osób  Niepełnosprawnych  Bogusław  Pietrus 
zwrócił  się do Rzecznika o pomoc w ustanowieniu kompleksowej  i skoordynowanej 
polityki  państwa w  stosunku  do osób  niepełnosprawnych.  Załączone do skargi  do 
kumenty, opracowane w trakcie Konferencji na temat "Polityka państwa wobec osób 
niepełnosprawnych",  która  odbyła  się  w  ramach  I Małopolskiego Festiwalu Niepeł 
nosprawnych, są próbą wielostronnej analizy sytuacji niepełnosprawnych w Polsce. 

Z analizy tej wynika, że władze publiczne nie mają spójnej polityki w tej dzie 
dzinie,  nie  zapewniają  w  dostatecznym  stopniu  realizacji  praw  osób  niepełno 
sprawnych, a także nie rozwiązują w pełni skutecznie problemu wyrównywania szans 
osób  niepełnosprawnych.  Dotyczy  to  zwłaszcza  konstytucyjnego  obowiązku 
zapewnienia niepełnosprawnym szczególnej opieki zdrowotnej, a także określonego 
w art. 69 Konstytucji nakazu pomocy osobom niepełnosprawnym w zabezpieczeniu 
egzystencji, przysposobieniu do pracy oraz komunikacji społecznej. 

W większości skarg do Rzecznika , podobnie jak w referatach wygłoszonych 
na Konferencji, podnoszone są wciąż  te same zarzuty pod adresem władz publicz 
nych:  bariery  architektoniczne,  które  utrudniają  dostęp  do  obiektów  użyteczności 
publicznej, urzędów i szkół; liczne przeszkody na drodze do zdobycia wykształcenia; 
trudności ze znalezieniem zatrudnienia; problemy z dostępem do usług medycznych, 
w  szczególności  do  kompleksowej  rehabilitacji;  ograniczenia  w  dostępie  do  usług 
telekomunikacyjnych.  Wiele  z  tych  spraw  było  już  przedmiotem  interwencji 
Rzecznika. Powtarzające się wciąż skargi osób niepełnosprawnych świadczą jednak



o tym, że powyższe problemy nadal nie zostały rozwiązane, a warunki życia niepeł 
nosprawnych nie uległy zasadniczej poprawie. 

Szeroki  zakres  spraw wymagających uregulowania  rodzi potrzebę spójnej  i 
skoordynowanej  polityki  państwa wobec  niepełnosprawnych. Okazją  do  stworzenia 
takiej  polityki  może  być  opracowanie  kompleksowej  ustawy  o  niepełnosprawnych. 
Według  Wiceprezydenta  KRON  prace  nad  taką  ustawą  są  prowadzone  od  około 
dwóch lat w Biurze Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych, jednakże nie 
przyniosły  dotychczas  żadnych  efektów.  Uchwalenie  wspomnianej  ustawy  jest  od 
dawna  oczekiwane  przez  środowisko  niepełnosprawnych,  dlatego  też  wydaje  się 
konieczne przyspieszenie prac legislacyjnych. 

Niepełnosprawni domagają się również konsultacji rozwiązań przyszłej usta 
wy  z  organizacjami  pozarządowymi  reprezentującymi  ich  interesy.  Wiceprezydent 
KRON proponuje na przykład powołanie zespołu , który w sposób ciągły pracowałby 
nad  projektem  ustawy  i  w  skład  którego,  wchodziliby  także  eksperci  z  organizacji 
pozarządowych. Warto w tym miejscu przytoczyć jeszcze jeden zarzut postawiony w 
piśmie wiceprezydenta KRON, to jest zarzut niekonsultowania z Krajowa Radą Kon 
sultacyjną ds. Osób Niepełnosprawnych projektów aktów normatywnych dotyczących 
osób niepełnosprawnych. 

Zdaniem  Rzecznika  powyższe  postulaty  niepełnosprawnych  zasługują  na 
poparcie. Pojedyncze działania zmierzające do poprawy sytuacji niepełnosprawnych 
w Polsce nie odniosą takiego skutku, jak spójny i skoordynowany program rządowy. 
Konieczne  wydaje  się  również  podjęcie  dialogu  i  konsultacji  ze  środowiskiem  nie 
pełnosprawnych. 

W związku z powyższym, działając na podstawie art 16 ust. 2 pkt 1 ustawy z 
dnia 15  lipca 1987 roku o Rzeczniku Praw Obywatelskich ( tekst jednolity: Dz. U. z 
1991 r. Nr 109, poz. 471 ze zm. ), przesyłam Panu Premierowi kopię pisma Wicepre 
zydenta  Krajowej  Rady  Osób  Niepełnosprawnych  Bogusława  Pietrusa  wraz  z 
materiałami z ww. Konferencji  i zwracam się o zajęcie stanowiska w przedstawionej 
sprawie. 

z poważaniem 

// Andrzej Zoll


